
 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 179 21.09.2017   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Número:  179/17                      21 de Setembro de 2017. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
UFRN 

 

   
   
 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 
Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 
 

 
 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 179 21.09.2017   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03 

- Colegiados Superiores - CS 03 

- Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE 03 

- Gabinete da Reitora - GR 03 

- Pró-Reitorias - PR 05 

- Pró-Reitoria de Adminitração - PROAD 05 

- Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 05 

- Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 08 

- Diretoria de Atenção À Saúde do Servidor - DASS 09 

- Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD 10 

- Centros Acadêmicos - CA 10 

- Centro de Tecnologia - CT 10 

- Departamento de Engenharia de Materiais - DEMAT 10 

- Departamento de Engenharia Mecanica - DEMEC 11 

- Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 11 

- Departamento de Serviço Social - DESSO 11 

- Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 11 

- Departamento de Psicologia - DPSIC 12 

- Departamento de História - DEH 12 

- Departamento de Linguas e Literaturas Estrangeiras Modernas - DLLEM 12 

- Departamento de Geografia – DGE 12 

- Centro de Educação - CE 17 

- Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação  - DFPE 17 

- Centro de Ciências da Saúde - CCS 18 

- Departamento de Educação Física - DEDFIS 18 

- Departamento de Tocoginecologia - DTG 19 

- Departamento de Fonoaudiologia - DFONO 19 

- Departamento de Fisioterapia - DFIS 19 

- Programa de Pós-graduação em Fisioterapia – PPGF 19 

- Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 20 

- Departamento de Geografia do Ceres - DGC 20 

- Departamento Ciências Sociais e Humanas - DCSH 21 

- Departamento de Educação do Ceres - EDUC 21 

- Nucleo de Nova Cruz - NNC 21 

- Coordenação do Curso de Ciências Contábeis do Ceres – CCCC 22 

- Unidades Suplementares Acadêmicas - USA 22 

- Museu Câmara Cascudo - MCC 22 

- Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 22 

- Escola Multicampi de Ciências Médicas - EMCM/RN 23 

- Editora Universitária  - EDUFRN 24 

- Escola de Música - EMUFRN 24 

- Instituto Metropole Digital - IMD 24 

- Biblioteca Central Zila Mamede - BCZM 25 

- Núcleo Permanente de Concursos – COMPERVE 25 

- Anexos 25 

  
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

ANAILSON MARCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 179 21.09.2017   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Colegiados Superiores - CS 

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE 

Resolução n
o
 116/17-CONSEPE, de 19 de Setembro de 2017. 

  

Emite parecer favorável a recurso interposto 

por NATHÁLIA ÁVILA DO NASCIMENTO 

NÓBREGA, aluna do curso de Medicina, do Centro de 

Ciências da Saúde – CCS, contra decisão da Câmara de 

Graduação, da Pró-Reitoria de Graduação – 

PROGRAD, e autoriza a antecipação da solenidade 

coletiva de Colação de Grau da citada aluna, e dos 

demais formandos do curso de Medicina, turma de 

2017.2.  
              

 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, usando das 

atribuições que lhe confere o Artigo 17, Inciso XII, do Estatuto da UFRN, 
 

CONSIDERANDO a Resolução n
o
 171/2013-CONSEPE, de 05 de novembro de 

2013, publicada no Boletim de Serviço n
o
 221/2013, de 22 de novembro de 2013; 

 

Considerando que a data de 20/12/2017 requerida pelos alunos do curso de 

Medicina da turma 2017.2 para realização da Colação de Grau está dentro do período fixado 

no parágrafo único do artigo 255 da Resolução n
o
 171/2013-CONSEPE (Regulamento dos 

cursos de Graduação) “A data de início do período para realização de sessões coletivas de 

Colação de Grau é fixada entre 1 (um) e 15 (quinze) dias após a data limite para 

consolidação final das turmas”; 
 

CONSIDERANDO o que consta no processo n
o
 23077.032367/2017-51, 

  

R E S O L V E 
 

 Art. 1
o
 Emite parecer favorável a recurso interposto por NATHÁLIA ÁVILA DO 

NASCIMENTO NÓBREGA, Matrícula n
o
 2012954080,  aluna do curso de Medicina, do 

Centro de Ciências da Saúde – CCS, contra decisão da Câmara de Graduação, da Pró-

Reitoria de Graduação – PROGRAD. 
 

 Parágrafo único. O parecer favorável citado no caput deste artigo refere-se a 

autorização para que a Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD, antecipe para o dia 20 de 

dezembro de 2017, a solenidade coletiva de Colação de Grau da requerente e dos demais 

formandos do curso de Medicina, do Centro de Ciências da Saúde – CCS, turma 2017.2. 
 

 Art. 2
o
 Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 
  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 
 

 

Gabinete da Reitora - GR 

Portaria nº 2.037/17-R, DE 20 de Setembro de 2017. 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 
 

R E S O L V E 
 

Autorizar o afastamento do país de ANDERSON PAIVA CRUZ, matrícula n.º 

2645969, Professor Adjunto do Instituto Metrópole Digital, para participar do Congresso das 

Américas sobre Educação Internacional, na cidade de Montreal, no Canadá, no período de 

09.10.2017 a 14.10.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 

23077.056363/2017-68. 
  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 179 21.09.2017   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 2.038/17-R, de 20 de Setembro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009 

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de TOMMASO MACRI, matrícula n.º 2195232, 

Professor Adjunto do Departamento de Física – CCET, para realizar Colaboração Científica 

na “Università Degli Studi Dell´ Aquila”, na cidade de Aquila, na Itália, no período de 

13.10.2017 a 14.01.2018, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 

23077.035056/2017-43. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

Portaria nº 2.039/17-R, de 20 de Setembro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de MAXWELL SANTANA LIBORIO, matrícula 

n.º 1820855, Técnico de Laboratório da Escola de Ciências e Tecnologia, para participar do 

XIII Congresso Ibero-Americano de Engenharia Mecânica e de visita técnica à Universidade 

Nova de Lisboa, na cidade de Lisboa, em Portugal, no período de 21.10.2017 a 30.10.2017, 

inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.050738/2017-86. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 

 

 

Portaria nº 2.040/17-R, de 20 de Setembro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de ERIAMA DE ARAÚJO HACKRADT, 

matrícula n.º 349053, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico da Pró-Reitoria 

de Extensão Universitária, para participar do Programa Trilhas Potiguares, na cidade de 

Maxixe, em Moçambique, no período de 26.10.2017 a 06.11.2017, inclusive trânsito, com 

ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.054894/2017-16. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 179 21.09.2017   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 2.044/17-R, de 21 de Setembro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso 

XI, do Regimento Geral da UFRN e de acordo com o art. 152 da Lei nº. 8.112/90 e em 

atendimento ao Ofício nº. 02/2017 – CPAD, de 20.09.2017, 

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, a partir de 25.09.2017, o prazo para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada 

pela Portaria nº. 1.449/17-R, de 24.07.2017, publicada no Boletim de Serviço nº. 139, de 

26.07.2017, conforme Processo nº. 23077.036540/2017-90; 

  

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.  

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Pró-Reitorias - PR 

Pró-Reitoria de Adminitração - PROAD 

Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 

Portaria n° 465/17- CGT, de 20 de Setembro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HELENO TRAJANO DA CRUZ, Matrícula 

350460, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Petrolina/PE,  no período de 17 de Outubro de 

2017 a 27 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 6439/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

Portaria 466/17-CGT, de 21 de Setembro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HELENO TRAJANO DA CRUZ, Matrícula 

350460, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Caiçara do Rio do Vento/RN,  no período de 

13 de Outubro de 2017 a 13 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

6478/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 179 21.09.2017   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria n° 467/17-CGT, de 21 de Setembro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE ROMILDO ALVES DE SOUZA, 

Matrícula 348697, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Santana do Matos/RN,  no 

período de 13 de Outubro de 2017 a 15 de Outubro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 6480/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

 

 

Portaria n° 468/17-CGT, de 21 de Setembro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MAURILIO LOPES DE SOUZA, Matrícula 

348426, MECANICO DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Fortaleza/CE,  no período de 17 de Outubro de 

2017 a 21 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 6498/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

 

 

Portaria n° 469/17- CGT, de 21 de Setembro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO RODRIGUES DA SILVA, 

Matrícula 348318, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Goiana/PE,  no período de 

16 de Outubro de 2017 a 16 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

6500/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 179 21.09.2017   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria n° 470/17-CGT, de 21 de Setembro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO RODRIGUES DA SILVA, 

Matrícula 348318, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em GOIANA/ E,  no período 

de 09 de Outubro de 2017 a 09 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

6504/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

 

 

Portaria n° 471/17-CGT, de 21 de Setembro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MAURILIO LOPES DE SOUZA, Matrícula 

348426, MECANICO DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em JOÃO PESSOA/PB,  no período de 03 de 

Outubro de 2017 a 06 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

6508/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

 

 

 

Portaria n° 472/17-CGT, de 21 de Setembro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE ROMILDO ALVES DE SOUZA, 

Matrícula 348697, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Martins/RN,  no período de 

06 de Outubro de 2017 a 07 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

6509/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 179 21.09.2017   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria  n° 473/17-CGT, de 21 de Setembro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HELENO TRAJANO DA CRUZ, Matrícula 

350460, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Brejinho/RN,  no período de 04 de Outubro de 

2017 a 04 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 6515/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

 

 

Portaria n° 474/47-CGT, de 21 de Setembro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HELENO TRAJANO DA CRUZ, Matrícula 

350460, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Recife/PE,  no período de 07 de Outubro de 

2017 a 07 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 6518/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 

Portaria n° 676/17-PROGESP, de 21 de Setembro de 2017. 

 

O PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE 

PESSOAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de NAYDE SOLANGE 

GARCIA FONSECA, Matrícula: 713468, conforme solicitação de afastamento nº 

4453/2016, publicada no Boletim de Serviço número 159/2016. 

 

(a) Raquel Alves Santos - Pro-Reitora Adjunta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 179 21.09.2017   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria  n° 676/17-PROGESP, de 21 de Setembro de 2017. 

 

O PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE 

PESSOAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de NAYDE SOLANGE 

GARCIA FONSECA, Matrícula: 713468, conforme solicitação de afastamento nº 

4450/2016, publicada no Boletim de Serviço número 159/2016. 

 

(a) Raquel Alves Santos - Pro-Reitora Adjunta 

 
 

 

 

Portaria n° 476/17-PROGESP, de 21 de Setembro de 2017. 

 

O PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE 

PESSOAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCOS ANTONIO REBOUCAS DA 

COSTA, Matrícula 349949, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) PRÓ-

REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, para Viagem a serviço, no país, em Santa 

Cruz/RN,  no período de 25 de Setembro de 2017 a 25 de Setembro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 6477/2017. 

 

(a) Raquel Alves Santos - Pro-Reitora Adjunta 

 

 

 
 

Diretoria de Atenção À Saúde do Servidor - DASS 

Portaria n° 183/17- DASS, de 21 de Setembro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE 

DO SERVIDOR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CARLOS EDUARDO PIRES DE SOUSA, 

Matrícula 1148397, MEDICO-AREA DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE 

ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR, para Para participar de eventos, no país, em Rio de 

Janeiro/RJ,  no período de 25 de Outubro de 2017 a 28 de Outubro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 6318/2017. 

 

(a) Francisco Carlucio Porfirio – Diretor 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 179 21.09.2017   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

 

Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD 

Portaria n° 047/17- PROGRAD, de 21 de Setembro de 2017. 

 

O PRO-REITOR(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

GRADUAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA DAS VITORIAS VIEIRA ALMEIDA 

DE SA, Matrícula 1507841, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) PRÓ-

REITORIA DE GRADUAÇÃO, para Para participar de eventos, no país, em 

Brasilia/DF,  no período de 01 de Outubro de 2017 a 04 de Outubro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 6453/2017. 

 

(a) Erika dos Reis Gusmao Andrade - Pro-Reitora Substituta 

 

 

 

 

 

Portaria n° 048/17- PROGRAD, de 21 de Setembro de 2017. 

 

O PRO-REITOR(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

GRADUAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANNE CRISTINE DA SILVA DANTAS, 

Matrícula 2134786, PEDAGOGO-AREA DO(A) PROGRAD - DIRETORIA DE 

DESENVOLVIMENTO PEDAGÓGICO, para Viagem a serviço, no país, em Caicó/RN,  no 

período de 25 de Setembro de 2017 a 26 de Setembro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 6482/2017. 

 

(a) Erika dos Reis Gusmao Andrade - Pro-Reitora Substituta 
 

 

 

 

 

Centros Acadêmicos - CA 

Centro de Tecnologia - CT 

Departamento de Engenharia de Materiais - DEMAT 

Portaria n° 041/17- DEMAT, de 21 de Setembro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ENGENHARIA DE MATERIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CARLOS ALBERTO PASKOCIMAS, 

Matrícula 1300987, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS, para Para desenvolver projetos 

de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em Recife/PE,  no período de 27 

de Setembro de 2017 a 27 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

6465/2017. 

 

(a) Maria Carolina Burgos Costa do Nascimento - Chefe Substituto 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 179 21.09.2017   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Engenharia Mecanica - DEMEC 

Portaria  n° 056/17- DEMEC, de 21 de Setembro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA MECANICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ELIANE ALVES DA ROCHA, Matrícula 

1466328, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA MECANICA, para Para participar de eventos, no país, em 

Caraúbas/RN,  no período de 22 de Setembro de 2017 a 22 de Setembro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 6512/2017. 

 

(a) Ulisses Borges Souto - Chefe 

 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 

Departamento de Serviço Social - DESSO 

Portaria  n° 049/17-DESSO, de 21 de Setembro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SERVIÇO 

SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EDLA HOFFMANN, Matrícula 1958916, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE SERVIÇO 

SOCIAL, para Para participar de eventos, no país, em Maceió/AL,  no período de 02 de 

Outubro de 2017 a 05 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

6437/2017. 

 

(a) Rosangela Alves de Oliveira - Chefe 

 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 

Portaria nº 119/17-CCHLA, de 18 de Setembro de 2017. 

  

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

  

R E S O L V E 

 

Designar o servidor docente SEBASTIÃO FAUSTINO PEREIRA FILHO, mat. 

4579763, em substituição da servidora técnica-administrativa IVELY BARROS ALMEIDA, 

mat. 1663143, como tutor da servidora técnica-administrativa ANA LUISA LINCKA DE 

SOUSA, mat. 2159059, Bibliotecária-Documentalista, lotada na Direção do CCHLA e 

localizada na Biblioteca Setorial do CCHLA, e que se encontra em Estágio Probatório. 

Esta portaria tem efeito retroativo a 01/11/2016. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues - Diretora 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 179 21.09.2017   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Psicologia - DPSIC 

Portaria n° 052/17-DPSIC, de 21 de Setembro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PEDRO FERNANDO BENDASSOLLI, 

Matrícula 1759676, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA, para Para participação em Banca, em João 

Pessoa/PB,  no período de 25 de Setembro de 2017 a 29 de Setembro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 6323/2017. 

 

(a) Candida Maria Bezerra Dantas - Chefe 

 

 

 

Departamento de História - DEH 

Portaria n° 055/17-DEH, de 21 de Setembro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ROBERTO AIRON SILVA, Matrícula 2279106, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, 

para Para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em 

Ipanguaçu/RN,  no período de 28 de Setembro de 2017 a 28 de Setembro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 6471/2017. 

 

(a) Margarida Maria Dias de Oliveira – Chefe 

 

 

 

Portaria n° 056/17- DEH, de 21 de Setembro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ROBERTO AIRON SILVA, Matrícula 2279106, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, 

para Para participar de eventos, no país, em Caicó/RN,  no período de 29 de Setembro de 

2017 a 01 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 6472/2017. 

 

(a) Margarida Maria Dias de Oliveira - Chefe 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 179 21.09.2017   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n° 057/17- DEH, de 21 de Setembro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE HISTÓRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARGARIDA MARIA DIAS DE OLIVEIRA, 

Matrícula 1170781, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para Para participar de eventos, no país, em Rio de 

Janeiro RJ,  no período de 25 de Setembro de 2017 a 02 de Outubro de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 6485/2017. 

 

(a) Roberto Airon Silva - Chefe Substituto 

 

 

Departamento de Linguas e Literaturas Estrangeiras Modernas - DLLEM 

Portaria n° 048/17- DLLEM, de 21 de Setembro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LINGUAS E 

LITERATURAS ESTRANGEIRAS MODERNAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JENNIFER SARAH COOPER, Matrícula 

3654056, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

LINGUAS E LITERATURAS ESTRANGEIRAS MODERNAS, para Para participação em 

Banca, em João Pessoa/PB,  no período de 25 de Setembro de 2017 a 30 de Setembro de 

2017, conforme solicitação de afastamento nº 6443/2017. 

 

(a) Katia Aily Franco de Camargo – Chefe 

 

 

Departamento de Geografia – DGE 

Edital 004/17-DGE, de 19 de Setembro de 2017. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, do Centro de Ciências 

Humanas, Letras e Artes, usando de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria nº 972/2017-R, de 19 de maio de 2017, 

 

Edital 004/2017-DGE/CCHLA, de 19 de setembro de 2017. 

 

Regulamenta o processo eleitoral para escolha do Vice-Coordenador do curso de 

Geografia Licenciatura na modalidade a distância. 

 

A COMISSÃO ELEITORAL, designada através da Portaria nº 116/2017-CCHLA, 

de 15 de setembro de 2017 torna público as normas para a eleição direta e secreta para o 

cargo de VICE-COORDENADOR DO CURSO DE GEOGRAFIA A DISTÂNCIA DA 

UFRN, com mandato de 01 (um) anos, nos termos do Art. 61 do Estatuto da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, atualizado pela Resolução no 07/2002-CONSUNI, de 16 

de agosto de 2002, e pela Resolução no 13/2008, CONSUNI, de 01 de dezembro de 2008, 

mediante as normas abaixo explicitadas: 
  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES 
 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA 
 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 179 21.09.2017   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

NORMAS PARA ELEIÇÃO DE VICE-COORDENADOR DO CURSO 
 

DE GEOGRAFIA A DISTÂNCIA DA UFRN 
  

Normas do Processo Eleitoral para escolha do Vice-Coordenador do Curso de 

Geografia na modalidade a distância em nível de Licenciatura da Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte, com mandato de outubro de 2017 a outubro de 2018. 

  

1. Inscrição dos Candidatos 

  

1. I. Requisitos 

 

De acordo com o Artigo 61 e o Parágrafo 4° do Regimento Geral da UFRN, podem 

se candidatar às funções de Coordenador e de Vice-Coordenador professores do quadro 

permanente da UFRN que estejam em regime de trabalho de 40 horas ou de Dedicação 

Exclusiva no Departamento de Geografia/Campus Central. 

  

1. II.  Formalidade 

 

As chapas formadas pelos candidatos a  Vice-Coordenador devem solicitar 

à Comissão Eleitoral sua inscrição no processo, através de requerimento simples em 

envelope lacrado, a ser protocolado na Secretaria do Departamento de Geografia da UFRN 

no prazo estabelecido no edital eleitoral. 

Parágrafo único – É vedada a inscrição de um mesmo candidato por chapas 

diferentes, ainda que para cargos diferentes. 

  

1. III.  Período 

 

As inscrições estarão abertas no período de 21 a 22 de setembro de 2017, das 8:00 

as 11:00 h e das 14:00 às 17:00 h na Secretaria do Departamento de Geografia da UFRN, 

onde as chapas interessadas deverão formular seus protocolos. 

  

1. IV.  Divulgação 

  

A Comissão Eleitoral terá um prazo de até  24 horas após o encerramento das 

inscrições para apreciar e publicar o resultado das mesmas. 

 

§ 1° Fica permitida às chapas inscritas a campanha eleitoral, resguardando-se a 

ordem, a ética e a não interferência nas atividades acadêmicas. 

  

1. V.  Vetos e impugnações de Inscrições 

 

A chapa que tiver sua inscrição impugnada terá o prazo de até 24 horas, após tomar 

ciência da decisão da Comissão Eleitoral, para recorrer, por escrito e com fundamentação 

legal, à Comissão Eleitoral na Secretaria do Departamento de Geografia da UFRN. 

  

Parágrafo Único: Em caso de recursos, a Comissão Eleitoral terá igual prazo para 

emitir parecer. 

  

 Eleição  

 

1. I.   Eleitores 

 

De acordo com o Artigo 61 do Regimento Geral da UFRN, o universo de eleitores 

será constituído por todos os professores do quadro permanente da Universidade que 

ministraram disciplinas no período letivo anterior e que estiverem lecionando no Curso de 

Geografia no período letivo do pleito, bem como, alunos ativos no referido curso que 

estejam cadastrados no sistema acadêmico da UFRN no semestre corrente da eleição. 

  

1. II.   Seção Eleitoral 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 179 21.09.2017   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

Uma vez que a votação será realizada online, por meio do sistema desenvolvido 

pela Superintendência de Informática da UFRN – SigEleição,através do site 

www.sigeleicao.ufrn.br, são consideradas seções eleitorais qualquer recinto que possua 

computador que esteja conectado à Internet. Os eleitores poderão votar em quaisquer locais 

que permitam acesso à internet munidos do endereço eletrônico do sistema de votação. 

  

1. III.   Fiscalização 

 

Cada chapa inscrita poderá designar um fiscal cujo nome deverá ser informado à 

Comissão, por escrito, com antecedência mínima de 24 horas das eleições. 

 

§ 1° O fiscal poderá acompanhar a simulação e os testes realizados no sistema de 

votação eletrônico disponível dois dias antes do período da eleição e disponibilizados pela 

comissão eleitoral, bem como, as demais etapas do processo eleitoral. 

  

3. Apuração 

  

1. I.  Início 

 

Será iniciada imediatamente após o encerramento do pleito, pela Comissão 

Eleitoral, na Secretaria do Departamento de Geografia da UFRN. 

  

1. II.  Contabilização 

 

Os votos dados aos candidatos serão contabilizados observando-se o Parágrafo 

2° do Artigo 61 do Regimento Geral da UFRN. 

 

§ 1° Peso mínimo de 70% (setenta por cento) para os professores em pleno 

exercício na UFRN obedecendo as seguintes condições: Ter ministrado disciplina no Curso 

de Geografia no semestre anterior ou no semestre corrente da eleição.  

 

§ 2° Para os votos dos alunos será aplicado o percentual de 30% (trinta por cento). 

 

§ 3° Será considerado voto em branco aquele cuja cédula o eleitor assinalou a 

opção de voto em branco. 

 

§ 4° Será considerado voto nulo aquele cuja cédula o eleitor assinalou a opção de 

voto nulo. 

 

§ 5° Os votos válidos apurados serão aplicados para definir as médias N individuais 

das chapas de acordo com a equação: 

  

 N = 0,700 Vp/Pv + 0,300 Ve/Ev onde 
 

Vp=voto de professor favorável à chapa 
 

Ve=voto de estudante favorável à chapa 
 

Pv=número de professores votantes 
 

Ev=número de estudantes votantes      
  

§ 6º Em caso de duas ou mais chapas participarem, será considerada eleita aquela 

que obtiver a maior média N. 
 

§ 7° Em caso de empate, será considerada eleita a chapa do candidato a 

Coordenador com maior tempo de magistério na UFRN. Persistindo ainda o empate, será 

declarada eleita aquela cujo candidato a Vice-Coordenador tenha o maior tempo de 

magistério na UFRN. 

  

1. III.      Divulgação 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 179 21.09.2017   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

Imediatamente após a conclusão do trabalho de apuração serão publicados os 

resultados no mural do Departamento de Geografia. 
 

1. IV.      Vetos e Impugnações dos Resultados 
 

Deverão ser apresentados até 24 horas após a divulgação dos resultados, por escrito 

com fundamentação legal, à Comissão Eleitoral. 
 

§ 1° A Comissão terá igual prazo para resposta. 
 

§ 2° O requerente terá até 24 horas, após parecer da Comissão Eleitoral ao recurso, 

para recorrer ao Colegiado do Curso de Geografia. 
 

1.   V.      Disposições finais 
 

1. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral, em primeira 

instância, e pelo Colegiado do Curso de Licenciatura de Geografia a Distância. 
 

2. A Comissão Eleitoral encaminhará a Ata de Votação e Apuração para 

apreciação pelo Colegiado do Curso de Geografia a Distância. 
 

3. A Comissão Eleitoral será extinta 48 horas após a abertura do processo de 

homologação dos resultados e indicação dos vencedores junto ao CONSEC-CCHLA. 
   

Comissão Eleitoral 
  

RODRIGO DE FREITAS AMORIM 

Mat. 1242208 Presidente 
  

TAINARA RODRIGUES LINO 

Mat. 1115833 
  

DIOGO FELIPE SANTOS DE MOURA 

Mat. 2017017650 
  

CALENDÁRIO DA ELEIÇÃO DE VICE-COORDENADOR 

 

DO CURSO DE GEOGRAFIA NA MODALIDADE A DISTÂNCIA DA UFRN 

  

O Colegiado do Departamento de Geografia na modalidade a distância e a 

Comissão Eleitoral tornam público o processo eleitoral para escolha do Vice-Coordenador 

do curso de Geografia a Distância da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, com 

mandato de um ano. 

  

Calendário Eleitoral 

  

Início das inscrições para os candidatos. 21/09/2017 

Término das inscrições para os candidatos. 22/09/2017 

Publicação dos resultados das inscrições. 

Prazo para a Comissão analisar os pedidos de impugnação das chapas inscritas. 

22/09/2017 

26/09/2017 

    

    

Início das eleições (a partir das 06:00 horas). 29/09/2017 

Término das eleições (às 23:59 horas). 29/09/2017 

Apuração e contabilização dos votos (a partir das 08 horas). 02/10/2017 

Divulgação dos resultados a partir das 10 horas. 02/10/2017 

 

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO PARA ELEIÇÃO 

 

Vice-Coordenador do CURSO DE GEOGRAFIA A DISTÂNCIA da ufrn período: 

outubro /2017 – outubro/2018 

  

A COMISSÃO ELEITORAL 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 179 21.09.2017   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

   

Eu, _________________________________________________, professor(a) do 

Departamento_______________________________________________ da UFRN, venho 

requerer a inscrição de minha candidatura referente à eleição para o cargo de Vice-

Coordenador(a) do curso de Licenciatura em Geografia à Distância da UFRN em chapa 

denominada________________________________________________________________

______________________. 

  

Na oportunidade, declaramos ciência das regras do edital que regem o referido 

processo eleitoral. 

  

Nestes termos, Pede deferimento. 

   

Natal, _____ de ____________de 2017. 

   

_______________________________________________ 

Assinatura do (a) candidato (a) a Vice-Coordenador (a) 

 

 

 

Centro de Educação - CE 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação  - DFPE 

Portaria n°1.013/17-DFPE, de 20 de Setembro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA GORETTI CABRAL BARBALHO, 

Matrícula 347594, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para Para 

desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em 

Uberlândia/MG,  no período de 13 de Setembro de 2017 a 16 de Setembro de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 6168/2017. 

 

(a) Magna Franca - Chefe 

 

 

 

Portaria  n° 1.014/17 DFPE, de 20 de Setembro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARLUCIA MENEZES DE PAIVA, 

Matrícula 6347203, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMentos E Políticas Da Educação, Para Para Participar De 

Eventos, No País, Em São Luís/MA, no período de 01 de Outubro de 2017 a 07 de Outubro 

de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 6444/2017. 

 

(a) Magna Franca - Chefe 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 179 21.09.2017   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Departamento de Educação Física - DEDFIS 

Portaria n° 092/17- DEDFIS, de 21 de Setembro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CHENG HSIN NERY CHAO, Matrícula 

1714450, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

EDUCAÇÃO FÍSICA, para Viagem a serviço, no país, em Carnaúba dos Dantas/RN,  no 

período de 22 de Setembro de 2017 a 22 de Setembro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 6455/2017. 

 

(a) Joao Batista De Amorim - Chefe 

 

 

 

 

Portaria n° 093/17-DEDFIS, de 21 de Setembro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ROMILSON DE LIMA NUNES, Matrícula 

350621, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

EDUCAÇÃO FÍSICA, para Para Participação em Competição Desportiva, no País, em 

Goiâni/GO,  no período de 18 de Outubro de 2017 a 23 de Outubro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 6460/2017. 

 

(a) Joao Batista de Amorim - Chefe 

 

 

 
 

Portaria n°  094/17-DEDFIS, de 21 de Setembro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CHENG HSIN NERY CHAO, Matrícula 

1714450, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

EDUCAÇÃO FÍSICA, para Para participar de eventos, no país, em Caruaru/PE,  no período 

de 15 de Novembro de 2017 a 18 de Novembro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 6492/2017. 

 

(a) Joao Batista de Amorim - Chefe 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 179 21.09.2017   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Tocoginecologia - DTG 

Portaria n° 019/17- 18 de Setembro de 2017. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE TOCOGINECOLOGIA, do Centro de 

Ciências da Saúde, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições legais, 

  

R E S O L V E 

  

Designar a professora Ana Cristina Pinheiro Fernandes de Araújo, matrícula 

1149381, para ser a Tutora do Estágio Probatório do professor José Medeiros do 

Nascimento Filho, matrícula 2922731. 

  

Dê-se ciência, Cumpra-se. 

   

(a)  Robinson Dias de Medeiros - Chefe 

 

 

Departamento de Fonoaudiologia - DFONO 

Portaria n° 066/17-DFONO, de 21 de Setembro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FONOAUDIOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANA MARIA DA COSTA DOS SANTOS 

REIS, Matrícula 2326132, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO 

DO(A) DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA, para Para participar de eventos, no 

país, em São Paulo/SP,  no período de 21 de Setembro de 2017 a 24 de Setembro de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 6457/2017. 

 

(a) Fabiana Cristina Mendonca de Araujo - Chefe 

 

 

Departamento de Fisioterapia - DFIS 

Programa de Pós-graduação em Fisioterapia – PPGF 

Portaria n° 001/17-PPGF, de 21 de Setembro de 2017. 

 

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Fisioterapia do Departamento 

de Fisioterapia, Centro de Ciências da Saúde, da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o Art. 5.º, parágrafos 1.º 

e 2.º do Regimento Geral da UFRN e, decisão tomada em reunião ordinária deste Programa, 

realizada em 19 de setembro de 2017. 

  

R E S O L V E 

  

Designar comissão composta pelo Prof. Dr. Alvaro Campos Cavalcanti Maciel, 

matrícula nº 1460020, Prof. Dr. Jamilson Simões Brasileiro, matrícula nº 1149610, Profa. 

Dra. Ana Raquel rodrigues Lindquist, matrícula nº 2179208,  e Profa. Dra. Vanessa Regiane 

Resqueti Fregonezi, matrícula 5566309, professores do quadro do Programa para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Processo Seletivo do mestrado de 2018 

do PPGFIS. 

 

Programa de Pós-graduação em Fisioterapia da Saúde da Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte, em Natal, 19 de setembro de 2017. 

 

Publique-se e Cumpra-se. 

  

 (a) Álvaro Campos Cavalcanti Maciel - Coordenador 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 179 21.09.2017   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n° 002/17-PPGF, de 21 de Setembro de 2017. 
 

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Fisioterapia do Departamento 

de Fisioterapia, Centro de Ciências da Saúde, da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o Art. 5.º, parágrafos 1.º 

e 2.º do Regimento Geral da UFRN e, decisão tomada em reunião ordinária deste Programa, 

realizada em 19 de setembro de 2017. 
  

R E S O L V E 
  

Designar comissão composta pelo Prof. Dr. Alvaro Campos Cavalcanti Maciel, 

matrícula nº 1460020, Profa. Dra. Karla Morganna Pereira Pinto de Mendonca, matrícula nº 

2291421, Profa. Dra. Selma Sousa Bruno, matrícula nº 1149619,  e Profa. Dra. Catarina de 

Oliveira Sousa, matrícula 1081828, professores do quadro do Programa para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Processo Seletivo do doutorado de 

2018 do PPGFIS. 
 

Programa de Pós-graduação em Fisioterapia da Saúde da Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte, em Natal, 19 de setembro de 2017. 
 

Publique-se e Cumpra-se. 
  

(a) Álvaro Campos Cavalcanti Maciel - Coordenador 

 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 

Portaria nº 074/17-CERES, de 21 de Setembro de 2017. 
                                 

A DIRETORIA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.627/2015-R, de 26/08/2015 – publicada no DOU nº 166, de 

31/08/2015 – Seção 2, de acordo o art. 145, parágrafo único, da Lei nº 8.112/90 c/c art. 238 

da mesma lei, e a Resolução nº 036/2016-CONSAD, 
 

R E S O L V E 
 

Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a partir de 07.08.2017, o prazo para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância, designada pela Portaria n.º 037/17-

CERES, de 08 de junho de 2017, publicada no Boletim de Serviço n.º 106, de 08.06.2017, 

conforme Processo n.º 23077.015049/2017-25. 
 

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 
  

(a) Sandra Kelly de Araújo - Diretora 

 
 

Departamento de Geografia do Ceres - DGC 

Portaria n° 077/17- DGC, de 20 de Setembro de 2017. 
 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 

R E S O L V E 
 

Autorizar o afastamento no país de IAPONY RODRIGUES GALVAO, Matrícula 

4891437, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em 

Ipanguaçu/RN,  no período de 01 de Dezembro de 2017 a 01 de Dezembro de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 6421/2017. 
 

(a) Diego Salomao Candido de Oliveira Salvador - Chefe 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 179 21.09.2017   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento Ciências Sociais e Humanas - DCSH 

Portaria n° 092/17- DCSH, de 20 de Setembro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) CERES - DEPTO 

CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PIO MARINHEIRO DE SOUZA NETO, 

Matrícula 2227229, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPTO CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para Viagem a serviço, no país, em 

Recife/PE,  no período de 02 de Outubro de 2017 a 04 de Outubro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 6445/2017. 

 

(a) Edneide Maria Pinheiro Galvao - Chefe Substituto 

 

 
Departamento de Educação do Ceres - EDUC 

Portaria n° 043/17-EDUC, de 20 de Setembro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - 

CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANA MARIA PEREIRA AIRES, Matrícula 

1413882, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

EDUCAÇÃO - CERES, para Viagem a serviço, no país, em Natal/RN,  no período de 22 de 

Setembro de 2017 a 23 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

6420/2017. 

 

(a) Grinaura Medeiros de Morais - Chefe 

 
 

 

Nucleo de Nova Cruz - NNC 

Portaria n°002/17-NNC, de 20 de Setembro de 2017. 

 

O COORDENADOR ADMINISTRATIVO DO(A) NUCLEO DE NOVA CRUZ 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ZACARIAS LEOCADIO FERNANDES, 

Matrícula 348243, VIGILANTE DO(A) DIREÇÃO DO NUCLEO DE NOVA CRUZ, para 

Para participar de eventos, no país, em Goiânia/GO,  no período de 29 de Setembro de 2017 

a 07 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 6429/2017. 

 

(a) Luiz Augusto de Morais Filho - Coordenador Administrativo 

 
 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 179 21.09.2017   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

 

Coordenação do Curso de Ciências Contábeis do Ceres – CCCC 

Portaria nº 002/17-CCCC, de 21 de Setembro de 2017. 

  

O Coordenador do Curso de Ciências Contábeis do CERES-Caicó-RN, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias e de acordo com deliberação tomada em reunião do 

Colegiado do Curso no dia 20/09/2017, 

R E S O L V E 

  

Designar a Comissão Eleitoral composta pelo professor CELSO LUIZ SOUZA DE 

OLIVEIRA, mat.6349290, o técnico-administrativo CAIO ALEXANDRE ALENCAR DE 

MEDEIROS, mat. 2131680 e a discente GRAZIELA FERREIRA DA SILVA, mat. 

2016003867, para, sob a Presidência do Primeiro, dirigir os trabalhos de Eleição e Apuração 

para o Cargo de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Ciências Contábeis deste 

Centro. 

  

Publique-Se e Cumpra-Se. 

  

(a) Sócrates Dantas Lopes - Coordenador 

 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas - USA 

Museu Câmara Cascudo - MCC 

Portaria n° 045/17- MCC, de 21 de Setembro de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) MUSEU CÂMARA CASCUDO DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de IRACEMA MIRANDA DA SILVEIRA, 

Matrícula 347535, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) MUSEU 

CÂMARA CASCUDO, para Viagem a serviço, no país, em Guamaré/RN,  no período de 21 

de Setembro de 2017 a 21 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

6463/2017. 

 

(a) Gildo Jose dos Santos Junior - Diretor Substituto 

 

 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 

Portaria n° 246/17- FACISA, de 20 de Setembro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso  de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CELIO ROBERTO DE LIMA, Matrícula 

2408338, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS 

DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Para participar de eventos, no país, em 

Natal/RN,  no período de 15 de Setembro de 2017 a 15 de Setembro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 6267/2017. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 179 21.09.2017   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

 

Escola Multicampi de Ciências Médicas - EMCM/RN 

Portaria n° 067/17- EMCM/RN, de 20 de Setembro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO 

RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ADALA NAYANA DE SOUSA MATA, 

Matrícula 2166798, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA 

MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para participar 

de eventos, no país, em Porto Alegre/RS,  no período de 11 de Outubro de 2017 a 11 de 

Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 6449/2017. 

 

(a) George Dantas de Azevedo - Diretor 

 

 

 

 

Portaria n° 068/17- EMCM/RN, de 21 de Setembro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO 

RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GERSON BARBOSA DO NASCIMENTO, 

Matrícula 2124934, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA 

MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para Para 

participar de eventos, no país, em Porto Alegre/RS,  no período de 11 de Outubro de 2017 a 

15 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 6456/2017. 

 

(a)George Dantas de Azevedo - Diretor 

 

 

 

 

Portaria n° 069/17-EMCM/RN, de 21 de Setembro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO 

RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LILIANE PEREIRA BRAGA, Matrícula 

2075537, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI 

DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para Para participar de eventos, 

no país, em Porto Alegre/RS,  no período de 11 de Outubro de 2017 a 11 de Outubro de 

2017, conforme solicitação de afastamento nº 6483/2017. 

 

(a) George Dantas de Azevedo - Diretor 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 179 21.09.2017   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

 

 

Editora Universitária  - EDUFRN 

Portaria n° 008/17-EDUFRN, de 21 de Setembro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) EDITORA UNIVERSITÁRIA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de BRUNO FRANCISCO XAVIER, Matrícula 

1756607, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) EDITORA UNIVERSITÁRIA, 

para Para participar de eventos, no país, em Brasilia/DF,  no período de 22 de Setembro de 

2017 a 28 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5078/2017. 

 

(a) Luis Alvaro Sgadari Passeggi - Diretor 

 

 

 

 

Escola de Música - EMUFRN 

Portaria n° 123/17- EMUFRN, de 21 de Setembro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de AIRTON FERNANDES GUIMARAES FILHO, 

Matrícula 1177821, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para Para participar de eventos, no país, em João 

Pessoa/PB,  no período de 21 de Setembro de 2017 a 21 de Setembro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 6497/2017. 

 

(a) Jean Joubert Freitas Mendes - Diretor 

 

 

 

 

Instituto Metropole Digital - IMD 

Portaria n°125/17-IMD, de 21 de Setembro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ADRIAO DUARTE DORIA NETO, Matrícula 

347628, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE 

DIGITAL, para Para participar de eventos, no país, em Porto Alegre/RS,  no período de 01 

de Outubro de 2017 a 04 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

6427/2017. 

 

(a) José Ivonildo do Rego – Diretor 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 179 21.09.2017   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

 

Biblioteca Central Zila Mamede - BCZM 

Portaria n° 026/17-BCZM, de 21 de Setembro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) BIBLIOTECA CENTRAL ZILA MAMEDE DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de KALLINE BEZERRA DA SILVA, 

Matrícula: 1668693, BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA DO(A) BIBLIOTECA 

CENTRAL ZILA MAMEDE, para Para participar de eventos, no país, em Marília/SP, no 

período de 23 de Outubro de 2017 a 27 de Outubro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 6473/2017. 

 

(a) Magnolia de Carvalho Andrade - Diretor 

 

 

 

 

Núcleo Permanente de Concursos – COMPERVE 

Portaria nº 003/17-COMPERVE, de 13 de Setembro de 2017. 

  

O COORDENADOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DO NÚCLEO 

PERMANENTE DE CONCURSOS-COMPERVE, da UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº       133/12-R, de 02 de fevereiro de 2012 e em cumprimento ao art.7º da 

Resolução nº 08/06-CONSAD, de 20/04/06, 

  

R E S O L V E 

  

Designar os servidores, MAGDA MARIA PINHEIRO DE MELO, Diretora, 

SIAPE 1149637, ARTHUR ANDRÉ SILVA SALVIANO, SIAPE 2124593, Técnico de 

Tecnologia da Informação e, MARIA BATISTA DE SOUZA, SIAPE 1149189, Socióloga, 

para sob a presidência do primeiro, compor a  Comissão de Avaliação do Estágio Probatório 

do servidor ÉDIPO ELDER FERNANDES DE MELO, SIAPE 2189812, Analista de 

Tecnologia da  Informação,  lotado nesta Diretoria. 

    

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Ridalvo M. A. de Oliveira – Coordenador 

(Republicada por Incorreção) 

 

 

A N E X O S 

 

DIÁRIAS PARA PUBLICAÇÃO AGOSTO/2016 

Mat./CPF Nome Destino Período Processo Lot. Mov. 

348306 
Jose Silva 

de Lima 
Olinda/PE 

05/09/16 a 

05/09/16 
48649/16 

PPGSS/CCS

A 
31/08/16 

2204690 
Ilena Felipe 

Barros 
Olinda/PE 

06/09/16 a 

09/09/16 
51863/16 

DESSO/CCS

A 
31/08/16 

348306 
Jose Silva 

de Lima 

João 

Pessoa/PB 

02/09/16 a 

03/09/16 
51542/16 DCC/CCSA 25/08/16 

348306 
Jose Silva 

de Lima 

João 

Pessoa/PB 

28/08/16 a 

28/08/16 
51514/16 DCC/CCSA 24/08/16 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 179 21.09.2017   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

 
DIÁRIAS PARA PUBLICAÇÃO OUTUBRO/2016 

 
 

DIÁRIAS PARA PUBLICAÇÃO NOVEMBRO/2016 

 

Mat./CPF Nome Destino Período Processo Lot. Mov. 

348306 
Jose Silva de 

Lima 

Passa E 

Fica/RN 

26/11/16 a 

26/11/16 
72508/16 DETUR 25/11/16 

348306 
Jose Silva de 

Lima 

Passa E 

Fica/RN 

25/11/16 a 

25/11/16 
72511/16 DETUR 24/11/16 

1420650 
Rosana Mara 

Mazaro 

Passa E 

Fica/RN 

25/11/16 a 

26/11/16 
72514/16 DETUR 24/11/16 

1149367 

Manoel 

Veras De 

Sousa Neto 

São Paulo/SP 
21/11/16 a 

26/11/16 
71944/16 PPGA/CCSA 23/11/16 

1149547 

Roberto 

Marinho 

Alves Da 

Mossoró/RN 
21/11/16 a 

23/11/16 
71673/16 

DESSO/CCS

A 
16/11/16 

Mat./CPF Nome Destino Período Processo Lot. Mov. 

348306 
Jose Silva 

de Lima 

Tibau do 

SuL/RN 

29/10/16 a 

29/10/16 
66233/16 DETUR 27/10/16 

3763983 

Sonia 

Regina De 

Macedo 

Ribeiro 

Tibau do 

Sul/RN 

29/10/16 a 

29/10/16 
66695/16 DETUR 27/10/16 

2321176 

Juliana 

Felipe 

Farias 

Bananeiras/PB 
15/10/16 a 

16/10/16 
62483/16 DETUR 26/10/16 

348697 

Jose 

Romildo 

Alves De 

Souza 

Bananeiras/PB 
15/10/16 a 

16/10/16 
62735/16 DETUR 24/10/16 

350561 

Marta Da 

Apresentaca

o Alves 

Pessoa 

Manaus/AM 
26/10/16 a 

30/10/16 
58228/16 NUTSECA 19/10/16 

1918824 

Noeli 

Vitorino 

Lustosa 

Manaus/AM 
26/10/16 a 

30/10/16 
58236/16 NUTSECA 19/10/16 

2314118 

Erivan 

Ferreira 

Borges 

Mossoró/RN 
24/10/16 a 

25/10/16 
64559/16 

PPGCC/CCS

A 
19/10/16 

1714472 

Rosangela 

Alves De 

Oliveira 

República 

Dominicana(R

DM)/ 

19/10/16 a 

26/10/16 
66055/16 SECSS 19/10/16 

2569281 

Pamela De 

Medeiros 

Brandao 

Espanha(ESP)/ 
18/10/16 a 

22/10/16 
60851/16 PPGP/CCSA 14/10/16 

348306 
Jose Silva 

De Lima 

Tibau do 

Sul/RN 

14/10/2016 

a 14/10/16 
62411/16 NUTSECA 11/10/16 

1637015 
Eliane Leal 

Duarte 
Manaus/AM 

14/10/2016 

a 22/10/16 
59267/16 NUTSECA 10/10/16 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 179 21.09.2017   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

Silva 

348306 
Jose Silva De 

Lima 
Mossoró/RN 

21/11/16 a 

21/11/16 
71801/16 

DESSO/CCS

A 
16/11/16 

348306 
Jose Silva De 

Lima 
Mossoró/RN 

23/11/16 a 

23/11/16 
71809/16 

DESSO/CCS

A 
16/11/16 

848.519.6

14-72 

Brivaldo 

Andre 

Marinho Da 

Silva 

NataL/RN 
23/11/16 a 

27/11/16 
72261/16 II-CEGP 16/11/16 

2086430 

Fernando 

Luiz 

Vechiato 

Salvador/BA 
20/11/16 a 

25/11/16 
65792/16 

DECIN/CCS

A 
11/11/16 

2314118 

Erivan 

Ferreira 

Borges 

Brasilia/DF 
23/11/16 a 

25/11/16 
67466/16 

PPGCC/CCS

A 
11/11/16 

1225081 

Luciana 

Moreira 

Carvalho 

Salvador/BA 
20/11/16 a 

25/11/16 
68003/16 

DECIN/CCS

A 
11/11/16 

1937540 

Raimunda 

Fernanda 

Dos Santos 

Salvador/BA 
20/11/16 a 

25/11/16 
68070/16 

DECIN/CCS

A 
10/11/16 

1306935 

Carla Beatriz 

Marques 

Felipe 

Salvador/BA 
20/11/16 a 

25/11/16 
70779/16 

DECIN/CCS

A 
10/11/16 

346976 
Rogerio Pires 

Da Cruz 
Mossoró/RN 

16/11/16 a 

18/11/16 
69070/16 

DECO/CCS

A 
09/11/16 

347977 
Marcia Maria 

De Sa Rocha 

São Paulo Do 

PotengI/RN 

16/11/16 a 

16/11/16 
70615/16 

DESSO/CCS

A 
09/11/16 

348306 
Jose Silva De 

Lima 

São Paulo Do 

Potengi/RN 

16/11/16 a 

16/11/16 
69924/16 

DESSO/CCS

A 
09/11/16 

1149547 

Roberto 

Marinho 

Alves Da 

Silva 

Mossoró/RN 
16/11/16 a 

17/11/2016 
70440/16 

DESSO/CCS

A 
09/11/16 

348306 
Jose Silva De 

Lima 

João 

Pessoa/PB 

07/11/16 a 

07/11/16 
70826/16 

DECO/CCS

A 
09/11/16 

348306 
Jose Silva De 

Lima 

João 

PessoA/PB 

11/11/16 a 

11/11/16 
70834/16 

DECO/CCS

A 
09/11/16 

2475019 

Henrique 

Andre 

Ramos 

Wellen 

João 

Pessoa/PB 

09/11/16 a 

11/11/16 
66836/16 

DESSO/CCS

A 
08/11/16 

348306 
Jose Silva De 

Lima 
Mossoró/RN 

12/11/16 a 

14/11/2016 
68556/16 

DESSO/CCS

A 
08/11/16 

2546356 

Daniele Da 

Rocha 

Carvalho 

Porto De 

GalinhaS/PE 

16/11/16 a 

19/11/16 
68701/16 DCC/CCSA 03/11/16 

2297036 

Luis Manuel 

Esteves Da 

Rocha Vieira 

São Paulo/SP 
10/11/16 a 

11/11/16 
69348/16 DCC/CCSA 03/11/16 

2842635 

Fabio 

Resende De 

Araujo 

Chile(SCL)/ 
07/11/16 a 

12/11/16 
63291/16 PPGP/CCSA 01/11/16 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 179 21.09.2017   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

1754953 
Hironobu 

Sano 
Chile(SCL)/ 

07/11/16 a 

12/11/16 
63861/16 PPGP/CCSA 01/11/16 

1141618 

Leandro 

Trigueiro 

Fernandes 

São Paulo/SP 
09/11/16 a 

12/11/16 
64603/16 

DEPAD/CCS

A 

01/11/201

6 

1149369 

Anatalia 

Saraiva 

Martins 

Ramos 

São Paulo/SP 
08/11/16 a 

11/11/16 
65723/16 

DEPAD/CCS

A 
01/11/16 

347535 

Iracema 

Miranda Da 

Silveira 

CabaceiraS/PB 
01/11/16 a 

02/11/16 
66619/16 DETUR 01/11/16 

348307 

Manoel 

Vilaca 

Ferreira 

CabaceiraS/PB 
01/11/16 a 

02/11/16 
66622/16 DETUR 01/11/16 

 

 

 

DIÁRIAS PARA PUBLICAÇÃO DEZEMBRO/2016 

 

Mat./CPF Nome Destino Período Processo Lot. Mov. 

056.033.2

34-34 

Rosa Maria 

Cortês de 

Lima 

Natal/RN 
28/11/16 a 

02/12/16 
73843/16 PPGSS/CCSA 09/12/16 

270.444.7

53-53 

Marly de 

Jesus Sá Dias 
Natal/RN 

28/11/16 a 

02/12/16 
73845/16 PPGSS/CCSA 09/12/16 

1750458 
Thiago 

Ferreira Dias 
Curitiba/PR 

07/12/16 a 

09/12/16 
71598/16 PPGP/CCSA 06/12/16 

1197589 

Maria Dos 

Remedios 

Fontes Silva 

Curitiba/PR 
06/12/16 a 

10/12/16 
74063/16 PPGD/CCSA 06/12/16 

 

 

 

 

DIÁRIAS PARA PUBLICAÇÃO FEVEREIRO/2017 

 

Mat./CPF Nome Destino Período Processo Lot. Mov. 

346360 

Lousardo 

Batista da 

Costa 

Mossoró/RN 
20/02/17 a 

20/02/17 
8314/17 

DESSO/CC

SA 
16/02/17 

 

 

 

DIÁRIAS PARA PUBLICAÇÃO ABRIL/2017 

 

Mat./CPF Nome Destino Período Processo Lot. Mov. 

348306 
Jose Silva 

De Lima 

São Miguel Do 

Gostoso/RN 

11/04/17 a 

11/04/27 
19928/17 

PPGTUR/C

CSA 
24/04/17 

119.581.188-

85 

Edilson 

Paulo 
Natal/RN 

17/04/17 a 

18/04/17 
21329/17 

PPGCC/CC

SA 
24/04/17 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 179 21.09.2017   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

 

 

DIÁRIAS PARA PUBLICAÇÃO MAIO/2017 

 

Mat./CPF Nome Destino Período Processo Lot. Mov. 

2568265 

Leilianne 

Michelle 

Trindade 

Da Silva 

Barreto 

Tibau Do 

Sul/RN 

02/06/17 a 

02/06/17 
28899/17 DETUR 31/05/17 

350460 

Heleno 

Trajano 

Da Cruz 

Tibau Do 

Sul/RN 

02/06/17 a 

02/06/17 
28784/17 DETUR 31/05/17 

2280658 

Catiane 

Lopes De 

Lima 

Tibau Do 

Sul/RN 

02/06/17 a 

02/06/17 
29409/17 DETUR 31/05/17 

2375971 

Mayara 

Ferreira 

De Farias 

Mossoró/RN 
07/06/17 a 

09/06/17 
29410/17 DETUR 31/05/17 

2086430 

Fernando 

Luiz 

Vechiato 

Fortaleza/CE 
04/06/17 a 

07/06/17 
29893/17 DECIN/CCSA 31/05/17 

2086430 

Fernando 

Luiz 

Vechiato 

Fortaleza/CE 
08/06/17 a 

09/06/17 
29896/17 DECIN/CCSA 31/05/17 

1225081 

Luciana 

Moreira 

Carvalho 

Fortaleza/CE 
04/06/17 a 

07/06/17 
29913/17 DECIN/CCSA 31/05/17 

1225081 

Luciana 

Moreira 

Carvalho 

Fortaleza/CE 
08/06/17 a 

09/06/17 
29916/17 DECIN/CCSA 31/05/17 

512.616.424-

49 

José Alves 

Dantas 
Natal/RN 

16/06/17 a 

17/06/17 
31757/17 CEACC/CCSA 31/05/17 

1149543 
Valdenia 

Apolinario 
Campinas/SP 

29/05/17 a 

03/06/17 
28266/17 DECO/CCSA 30/05/17 

2290876 

Antonio 

Alves 

Filho 

João 

Pessoa/PB 

23/05/17 a 

26/05/17 
26697/17 

MPGP-

ALRN/CCSA 
18/05/17 

6350673 

Maria 

Teresa 

Pires 

Costa 

João 

Pessoa/PB 

23/05/17 a 

26/05/17 
26698/17 

MPGP-

ALRN/CCSA 
18/05/17 

1750458 

Thiago 

Ferreira 

Dias 

João 

Pessoa/PB 

23/05/17 a 

26/05/17 
26700/17 

MPGP-

ALRN/CCSA 
18/05/17 

1754953 
Hironobu 

Sano 

João 

Pessoa/PB 

23/05/17 a 

26/05/17 
26704/17 

MPGP-

ALRN/CCSA 
18/05/17 

347535 

Iracema 

Miranda 

Da 

Silveira 

Cabaceiras/PB 
19/05/17 a 

20/05/17 
27368/17 DETUR 18/05/17 

348697 

Jose 

Romildo 

Alves De 

Souza 

Cabaceiras/PB 
19/05/17 a 

20/05/17 
27393/17 DETUR 18/05/17 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 179 21.09.2017   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

3763983 

Sonia 

Regina De 

Macedo 

Ribeiro 

São Miguel 

Do 

Gostoso/RN 

20/05/17 a 

20/05/17 
27824/17 DETUR 18/05/17 

348318 

Antonio 

Rodrigues 

Da Silva 

São Miguel 

Do 

Gostoso/RN 

20/05/17 a 

20/05/17 
27585/17 DETUR 18/05/17 

201.128.154-

72 

Livia De 

Oliveira 

Borges 

Belo 

Horizonte/MG 

09/05/17 a 

10/05/17 
23079/17 MPGP-BAN 05/05/17 

348306 
Jose Silva 

De Lima 
Recife/PE 

11/05/17 a 

11/05/17 
25842/17 COMP/CCSA 05/05/17 

348306 
Jose Silva 

De Lima 
Recife/PE 

12/05/17 a 

12/05/17 
25850/17 ADM/CCSA 05/05/17 

512.616.424-

49 

José Alves 

Dantas 
Natal/RN 

27/04/17 a 

28/04/17 
23432/17 PPGCC/CCSA 03/05/17 

 

 

DIÁRIAS PARA PUBLICAÇÃO JUNHO/2017 

 

Mat./CPF Nome Destino Período Processo Lot. Mov. 

348306 
Jose Silva 

De Lima 
Macau/RN 

28/06/17 a 

28/06/17 
35629/17 

DESSO/CC

SA 
26/06/17 

2375971 

Mayara 

Ferreira 

De Farias 

Currais 

Novos/RN 

01/07/17 a 

02/07/17 
36859/17 DETUR 26/06/17 

350460 

Heleno 

Trajano Da 

Cruz 

Currais 

Novos/RN 

01/07/17 a 

02/07/17 
37114/17 DETUR 26/06/17 

1714472 

Rosangela 

Alves De 

Oliveira 

Macau/RN 
28/06/17 a 

28/06/17 
35573/17 

DESSO/CC

SA 
23/06/17 

348306 
Jose Silva 

De Lima 
São Tomé/RN 

26/06/17 a 

26/06/17 
35302/17 

DESSO/CC

SA 
21/06/17 

1714472 

Rosangela 

Alves De 

Oliveira 

João 

Pessoa/PB 

23/06/17 a 

25/06/17 
35406/17 

DESSO/CC

SA 
21/06/17 

1149506 

Monica 

Maria 

Calixto De 

Farias 

Alves 

São Tomé/RN 
26/06/17 a 

26/06/17 
35333/17 

DESSO/CC

SA 
21/06/17 

347977 

Marcia 

Maria De 

Sa Rocha 

São Tomé/RN 
26/06/17 a 

26/06/17 
35335/17 

DESSO/CC

SA 
21/06/17 

348306 
Jose Silva 

De Lima 
Bom Jesus/RN 

21/06/17 a 

21/06/17 
34817/17 

DESSO/CC

SA 
19/06/17 

347977 

Marcia 

Maria De 

Sa Rocha 

Bom Jesus/RN 
21/06/17 a 

21/06/17 
34704/17 

DESSO/CC

SA 
19/06/17 

1149506 

Monica 

Maria 

Calixto De 

Farias 

Bom Jesus/RN 
21/06/17 a 

21/06/17 
34696/17 

DESSO/CC

SA 
19/06/17 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 179 21.09.2017   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

Alves 

3322329 

Adriana 

Isabel 

Backes 

Steppan 

Belo 

Horizonte/MG 

02/06/17 a 

07/06/17 
24313/17 

PPGCC/CC

SA 
06/06/17 

348306 
Jose Silva 

De Lima 
Mossoró/RN 

07/06/17 a 

07/06/17 
29412/17 DETUR 06/06/17 

348306 
Jose Silva 

De Lima 
Mossoró/RN 

10/06/17 a 

10/06/17 
30124/17 DETUR 06/06/17 

348697 

Jose 

Romildo 

Alves De 

Souza 

Mossoró/RN 
10/06/17 a 

11/06/17 
31448/17 SEAD 05/06/17 

350460 

Heleno 

Trajano Da 

Cruz 

Fortaleza/CE 
06/06/17 a 

10/06/17 
33031/17 

DECIN/CCS

A 
05/06/17 

348318 

Antonio 

Rodrigues 

Da Silva 

Crato/CE 
13/06/17 a 

15/06/17 
31729/17 

PPGTUR/C

CSA 
02/06/17 

512.616.424

-49 

José Alves 

Dantas 
Natal/RN 

02/06/17 a 

03/06/17 
26372/17 

CEACC/CC

SA 
01/06/17 

348306 
Jose Silva 

De Lima 

João 

Pessoa/PB 

12/06/17 a 

13/06/17 
26926/17 

MPGP-

ALRN/CCS

A 

01/06/17 

348306 
Jose Silva 

De Lima 

João 

Pessoa/PB 

19/06/17 a 

20/06/17 
26928/17 

MPGP-

ALRN/CCS

A 

01/06/17 

1513243 

Marcos 

Antonio 

Leite Do 

Nasciment

o 

Crato/CE 
13/06/17 a 

15/06/17 
31050/17 

PPGTUR/C

CSA 
01/06/17 

 

 

DIÁRIAS PARA PUBLICAÇÃO JULHO/2017 

 

Mat./CPF Nome Destino Período Processo Lot. Mov. 

1146698 

Marke 

Geisy Da 

Silva 

Dantas 

São 

Paulo/SP 

26/07/17 a 

29/07/17 
41333/17 DCC/CCSA 27/07/17 

052.307.316-

05 

Bruno 

Vinícios 

Ramos 

Fernandes 

Natal/RN 
04/08/17 a 

05/08/17 
44698/17 CEACC/CCSA 27/07/17 

348306 
Jose Silva 

De Lima 
Macau/RN 

18/07/17 a 

20/07/17 
40912/17 DESSO/CCSA 12/07/17 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 179 21.09.2017   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

 

 

DIÁRIAS PARA PUBLICAÇÃO AGOSTO/2017 

 

Mat./CP

F 
Nome Destino Período Processo Lot. Mov. 

1327043 

Fabiana Dantas 

Soares Alves 

Da Mota 

PortugaL(PT

U)/ 

05/09/17 a 

11/09/17 
42735/17 

V-

CEDI/CCS

A 

31/08/17 

347977 
Marcia Maria 

De Sa Rocha 

Riachuelo/R

N 

28/08/17 a 

28/08/17 
51128/17 

DESSO/CC

SA 
23/08/17 

1149506 

Monica Maria 

Calixto De 

Farias Alves 

Riachuelo/R

N 

28/08/17 a 

28/08/17 
51127/17 

DESSO/CC

SA 
23/08/17 

350273 

Carlos Antonio 

Pedrosa De 

Azevedo 

Riachuelo/R

N 

28/08/17 a 

28/08/17 
51193/17 

DESSO/CC

SA 
23/08/17 

350273 

Carlos Antonio 

Pedrosa De 

Azevedo 

João 

Pessoa/PB 

21/08/17 a 

22/08/17 
49242/17 

PPGA/CCS

A 
14/08/17 

2379990 
Maria Ilidiana 

Diniz 

Florianópoli

s/SC 

30/07/17 a 

04/08/17 
37238/17 

DESSO/CC

SA 
10/08/17 

348306 
Jose Silva De 

Lima 

João 

Pessoa/PB 

16/08/17 a 

17/08/17 
47684/17 

PPGD/CCS

A 
09/08/17 

348306 
Jose Silva De 

Lima 

João 

Pessoa/PB 

14/08/17 a 

14/08/17 
44806/17 

PPGSS/CC

SA 
08/08/17 

348306 
Jose Silva De 

Lima 

João 

Pessoa/PB 

15/08/17 a 

15/08/17 
44825/17 

PPGSS/CC

SA 
08/08/17 

 

 
 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 179 – Contém 32 páginas. 
 

 


